关于认真做好期末、寒假有关学生工作的通知

各院系：

期末将至，为切实做好学生温书迎考，确保学生度过一个安全、稳定、祥和的春节假期，现就期末和寒假有关学生工作安排通知如下：
一、加强学生安全教育和管理
1.开展安全教育。期末，各院系要组织召开班会、年级会或院系学生大会对学生进行专题安全教育。要结合年终岁末易发生的各种盗抢、诈骗等案例，切实加强学生防盗防骗教育，让广大学生了解作案人员最新的盗窃和行骗伎俩，做好自我防护工作，不断增强安全防范意识。要教育学生自觉遵守校内外安全管理的各项规章制度，确保生命、财产安全。各院系、各班级以及学生个人不得擅自组织学生集体返乡，返校，不得乘座“三无”车辆，要了解、收集学生寒假离校和抵乡时间以及所选择的交通工具，确保返乡路途安全。
2.落实安全检查。临近期末，要进一步加强晚间查铺、离返校统计等工作力度，严格管理，杜绝学生晚归、不归现象。要组织专人对学生宿舍进行全面地安全检查，切实做好防火、防盗等安全防范工作;要教育学生在离校前对寝室内物品认真清理、妥善保管，寝室内不要存放贵重物品，并关好门窗，切断寝室内电源和水源。
    3.开展社会公德教育和法制教育。要结合学习宣传十八大精神、十八届三中全会精神以及校第二次党代会精神教育学生遵守国家法律法规和社会公德，做遵纪守法和维护社会公德的模范，要求学生在寒假期间不得赌博、酗酒，不得参与封建迷信活动，带头倡导文明新风，并运用自己所学的知识，积极宣传崇尚科学、反对邪教的社会风尚。
4.做好寒假学生返乡动员。寒假期间原则上不安排学生留校，各院系要关心关注每一位学生，详细告知大学城周边治安环境比较复杂，认真做好所有在校学生返乡与亲人团聚的思想动员工作，教育学生充分利用寒假回家过年的机会，孝顺父母、感恩家庭。对于家庭经济特别困难的学生，可以给予适当的返程车费补助，并提供各种有效帮助。
    5.组织学生社会实践活动。各院系要利用寒假，组织学生开展毕业生跟踪调查、国家助学贷款还贷跟踪摸底以及贫困生家庭经济状况摸底及慰问工作，锻炼大学生社会实践能力，丰富大学生寒假生活。
二、加强学生期末考风考纪和诚信教育
    1.强化考前动员和考纪教育。各院系应根据有关文件要求和《学生手册》相关规定，召开考风考纪动员大会，组织学生学习学校有关考试纪律条例和《规矩方圆》案例读本，签订诚信考试承诺书，加强考前教育和警示教育。
    2.加强学风督导和考场巡查。临近期末，辅导员要深入学生教室、宿舍，关心同学的学习、生活，开展有针对性的思想政治教育工作，尤其要关心经济困难、学习困难学生群体的日常学习、生活，切实帮助他们解决实际困难。要实行学生工作干部考场巡查制度，及时掌握和了解学生的考试情况，解决学生考试过程中存在的问题，避免考试作弊行为的发生。
    3.发挥典型榜样作用。充分发挥学生党员、学生干部模范表率作用，发挥优秀大学生巡讲的激励效应，发挥免监考班级示范作用，引导教育学生党员、学生干部要严格要求自己，在考试中必须做到诚信为人、诚实应试，并积极主动影响、带动周围学生正确对待考试。
   4.畅通家校联系渠道。各院系可通过辅导员寒假家访、致学生家长一封信、电话沟通等形式，如实反映学生在校的学习学习成绩、思想状况、在校缴费和其他情况，加强与学生家长的沟通联系，形成学校、家庭有效联动的育人氛围。
三、有关工作要求
1.2014年寒假休假时间从2014年1月18日开始，2014年2月15日返校报到注册，2月16日各院系安排进行新学期开学集中教育，做好开学前的各项筹备工作，2月17日（星期一）正式上课。
期末，各院系要认真做好寒假学生返乡时间摸底，结合寒假学生返乡实际，提前掌握具体信息，动态实时报送情况数据到学工处综合科，直到确保每位学生按时返乡过年为止。
新学期、开学初，各院系学生工作人员要及时掌握本院系学生返校情况，尤其是了解提前返校学生情况，做好教育和生活安排，认真填写《新学期学生返校情况汇总表》于2014年2月16日下午16:00，2月17日，18日上午10:00三个时间段报送学工部综合科。截止2月18日尚有学生未返校的院系，还应报送《未及时报到学生情况明细表》，并实时跟踪。

    福建工程学院学生工作部
                                   二○一三年十二月十九日